
 

【報告（２）】 

豊浦地域公共交通見直しの進捗状況について 

 

令和２年度第４回の新発田市地域公共交通活性化協議会で報告した新発田市公共交通整備

の方向性に基づき、「新発田版デマンド方式（定路線迂回型運行※１）」を基本とした早期の

運行開始を目指し、地域と協議を進めている。 

運行計画が概ね整ってきたことから、今後の予定を含めて報告するもの。 

 

１ 運行開始  令和３年１０月（予定） 

 

２ 運行内容 

＜現在の運行内容及び利用状況＞ 

   新潟交通観光バス㈱が月岡・乗廻線の１ルートを１日８便（新発田地域行き４便、豊

浦地域行き４便）、中型バスによる定時定路線で運行。午前中の豊浦地域行きの２便及び

午後の新発田地域行きの２便について、１便あたりの利用者は１人前後。その他の４便

について、１便あたりの利用者は２～４人程度。 

 

＜検討中の運行内容＞ 

 ルート① ルート② 

区域 
現行の路線バス「月岡・乗廻線」を 

基本とした区域（別紙の茶色線） 

主に公共交通の空白地域を 

運行する新規区域（別紙の緑点線） 

便数 １日４便（新発田地域行き２便、豊浦地域行き２便） 

発着 
第１便：新発田営業所着（７時台）、第２便：西新発田駅着（９時台） 

第３便：西新発田駅発（１３時台）、第４便：新発田営業所発（１６時台） 

形態 定路線迂回型運行※１ 予約型運行※２ 

運行日 平日のみ（土日、祝日、１２月２９日～１月３日は運休） 

態様 道路運送法第４条許可 

委託予定 

事業者 
新潟交通観光バス㈱ 新発田市ハイヤー・タクシー協会 

車両※３ コミューター（１３人乗り） ジャンボタクシー（９人乗り） 

料金 

豊浦地域⇔新発田地域 ３００円  小中学生は半額、未就学児は無料 

豊浦地域内 ２００円  手帳提示により本人と付添人が半額※４ 

新発田地域内 ２００円  １０円未満の端数切捨て 

※１ 予約がなくても停留所を結ぶ基本ルートを運行し、予約があった場合、その予約       

   があった停留所を迂回して運行するもの 

※２ 乗降予約のある停留所間のみを最短距離で運行するもの 

※３ 運転手を除いた乗車定員 

※４ 身体障害者手帳、精神障害者保健福祉手帳、療育手帳のいずれかの提示 

 

３ 今後の予定 

   ７月中旬～７月下旬   運行内容について当協議会にて協議 

   ８月上旬～       運輸局への許可申請 

９月下旬        協議会予算の増額補正 

１０月上旬       事業計画の変更及び補正予算について当協議会にて協議 

   １０月中旬～      運行開始 



①豊浦地域は、下図の茶色線ルートと緑点線ルートの２ルートの運行を想定し、この度の運行の展開では各集落にできるかぎり運行するよう、

検討を進めております。

② 茶色線のルートは、現在新潟交通観光バス㈱が運行している月岡・乗廻線を基本としたルートです。

新たに滝沢・興野・八万・三ツ椡・福島・二ツ堂地区もルートとして加え、予約があれば迂回して運行する予定です。（点線ルート）。

③ 緑点線のルートは、新たに運行エリアとして検討を進めており、この地域は全くの新規であるため、予約乗車を基本とした運行を予定しています。

④運行ルート上にある　　　　　や　　　　　は停留所の設置を想定している地域です。

⑤ 令和３年４月に本格運行を開始した「まつうら号」のルートです。現在順調に運行しています。

⑥ 市街地循環バス「あやめバス」の運行ルートです。

豊浦地域公共交通　運行ルート（案）

＜すでに検討を終えた運行ルート（現在本格運行中）＞

＜検討中の運行ルート＞

切梅

蛇塚

東荒町

久保

太斎

佐々川

小坂

赤橋

下中ノ目

中ノ目新田
乗廻

福島村中

動木橋

戸板沢

三ツ椡

大沢

万代

轟

中之通

興野

滝沢

岡屋敷

川崎

本田

下本田

加治万代

八万

荒町

月岡カリオン

パーク入口

月岡駅前

福島

乙次

大伝 荒町下区

池ノ端

月岡足湯前

月岡仲町

小川でんき前

二ツ堂

横堀

本村
下飯塚

吉浦

竹俣万代

豊浦病院前

朝日ヶ丘

団地前

天王



： 新発田営業所発着【第１便（8：12着）、第４便（16：00発）】

： 西新発田駅発着【第２便（9：54着）、第３便（13：00発）】

豊浦地域公共交通　新発田地域内の運行ルート（案）

豊浦病院前

西新発田駅

イオンモール

農業高校前

大栄町

中央町

駅前通

新発田駅

新発田営業所



1便 2便 3便 4便 停留所名 2便前

① 滝沢 あやめバス(外回り) 着 12:54 15:34 月岡駅前 8:48

② 興野 あやめバス(内回り) 着 12:33 15:52 月岡カリオンパーク入口 8:53

③ 月岡足湯前 7:29 9:14 新潟方面から着 12:16 15:27 月岡足湯前 8:54

④ 月岡カリオンパーク入口 7:30 9:15 新津方面から着 ー 15:40

⑤ 川崎 7:32 9:17 村上方面から着 11:59 15:47 予約締切時間 予約不要

⑥ 本田 7:33 9:18 ㉝ 西新発田駅 13:00 ー 停留所名 4便後

⑦ 下本田 7:34 9:19 ㉜ イオンモール 13:02 ー 月岡足湯前 16:41

⑧ 八万 7:35☎ 9:20☎ ㉛ 豊浦病院前 13:05 ー 月岡カリオンパーク入口 16:42

⑨ 月岡駅前 7:39 9:24 ㉚ 新発田営業所 ー 16:00 月岡駅前 16:47

⑩ 中之通 7:42 9:27 ㉙ 新発田駅 ー 16:04

⑪ 天王 7:43 9:28 ㉘ 駅前通 ー 16:05

⑫ 轟 7:45 9:30 ㉗ 中央町 ー 16:06

⑬ 三ツ椡 ㉖ 大栄町 ー 16:08

⑭ 福島村中 ㉕ 農業高校前 ー 16:11

⑮ 福島 7:48 9:33 ㉔ 荒町

⑯ 乗廻 7:51 9:36 ㉓ 二ツ堂

⑰ 中ノ目新田 7:53 9:38 ㉒ 切梅

⑱ 下中ノ目 7:56 9:41 ㉑ 池ノ端

⑲ 乙次 7:57 9:42 ⑳ 大伝

⑳ 大伝 7:58 9:43 ⑲ 乙次

㉑ 池ノ端 7:59 9:44 ⑱ 下中ノ目

㉒ 切梅 8:00 9:45 ⑰ 中ノ目新田

㉓ 二ツ堂 8:01☎ 9:46☎ ⑯ 乗廻

㉔ 荒町 8:02 9:47 ⑮ 福島

㉕ 農業高校前 8:04 ー ⑭ 福島村中

㉖ 大栄町 8:05 ー ⑬ 三ツ椡

㉗ 中央町 8:06 ー ⑫ 轟

㉘ 駅前通 8:07 ー ⑪ 天王

㉙ 新発田駅 8:08 ー ⑩ 中之通

㉚ 新発田営業所 8:12 ー ⑨ 月岡駅前

㉛ 豊浦病院前 ー 9:49 ⑧ 八万

㉜ イオンモール ー 9:52 ⑦ 下本田

㉝ 西新発田駅 ー 9:54 ⑥ 本田

あやめバス(外回り) 発 8:17 10:31 ⑤ 川崎

あやめバス(内回り) 発 8:15 10:00 ④ 月岡カリオンパーク入口

新潟方面行き発 8:35 10:33 ③ 月岡足湯前

新津方面行き発 8:22 ー ② 興野

村上方面行き発 8:23 10:16 ① 滝沢

※第１便・４便は新発田駅、第２便・３便は西新発田駅の乗継時刻です。

新発田駅 8:17 10:12 新発田駅 12:40 15:52

中央町 8:20 10:09 中央町 12:43 15:49

豊浦病院前 8:25 10:03 豊浦病院前 - -

西新発田駅前 8:31 10:00 西新発田駅前 12:54 15:39

イオンモール 8:33 9:56 イオンモール 12:56 15:33

月岡駅接続

予約締切時間 予約不要

バス

※

JR

※
13:31 16:36

あ

や

め

バ

ス

あ

や

め

バ

ス

13:16 16:21

13:21 16:26

13:26 16:31

JR

※

7:46☎ 9:31☎

13:07 16:12

13:11 16:16

停留所名 停留所名

7:20☎ 9:05☎
バス

※

●時刻表は停留所に行く目安時間です。予約状況や道路状況により5～10分ほど前後する場合があります。

●　　　　の停留所からの乗車は電話予約不要です。☎マークのある停留所からの乗車は電話予約が必要です。

【行き】豊浦地域⇒新発田地域 【帰り】新発田地域⇒豊浦地域

予約締切時間
前日

（調整中）

前日

（調整中）
予約締切時間

前日

（調整中）

前日

（調整中）

ルート①（月岡・乗廻線区域） 時刻表（案）

乗
車
の
み

降
車
の
み



1便 2便 3便 4便

① 大沢 あやめバス(外回り) 着 12:54 15:34

② 万代 あやめバス(内回り) 着 12:33 15:52

③ 岡屋敷 7:38☎ 9:28☎ 新潟方面から着 12:16 15:27

④ 加治万代 新津方面から着 ー 15:40

⑤ 竹俣万代 村上方面から着 11:59 15:47

⑥ 吉浦 ㉔ 西新発田駅 ー

⑦ 下飯塚 ㉓ イオンモール ー

⑧ 朝日ヶ丘団地前 ㉒ 豊浦病院前 ー

⑨ 大伝本村 ㉑ 新発田営業所 ー 16:00☎

⑩ 戸板沢 ⑳ 新発田駅 ー

⑪ 動木橋 ⑲ 駅前通 ー

⑫ 赤橋 ⑱ 中央町 ー

⑬ 小坂 ⑰ 大栄町 ー

⑭ 横堀 ⑯ 農業高校前 ー

⑮ 荒町下区 7:55☎ 9:45☎ ⑮ 荒町下区

⑯ 農業高校前 7:59 ー ⑭ 横堀

⑰ 大栄町 8:00 ー ⑬ 小坂

⑱ 中央町 8:01 ー ⑫ 赤橋

⑲ 駅前通 8:02 ー ⑪ 動木橋

⑳ 新発田駅 8:03 ー ⑩ 戸板沢

㉑ 新発田営業所 8:07 ー ⑨ 大伝本村

㉒ 豊浦病院前 ー 9:48 ⑧ 朝日ヶ丘団地前

㉓ イオンモール ー 9:51 ⑦ 下飯塚

㉔ 西新発田駅 ー 9:53 ⑥ 吉浦

あやめバス(外回り) 発 8:17 10:31 ⑤ 竹俣万代

あやめバス(内回り) 発 8:15 10:00 ④ 加治万代

新潟方面行き発 8:11 10:33 ③ 岡屋敷 13:19☎ 16:27☎

新津方面行き発 8:22 ー ② 万代

村上方面行き発 8:23 10:16 ① 大沢

※第1便・4便は新発田駅、第2便・3便は西新発田駅の乗継時刻です。

新発田駅 8:17 10:12 新発田駅 12:40 15:52

中央町 8:20 10:09 中央町 12:43 15:49

豊浦病院前 8:25 10:03 豊浦病院前 - -

西新発田駅前 8:31 10:00 西新発田駅前 12:54 15:39

イオンモール 8:33 9:56 イオンモール 12:56 15:33

停留所名

7:35☎ 9:25☎
バス

※

【帰り】新発田地域⇒豊浦地域
前日

（調整中）

前日

（調整中）
予約締切時間

前日

（調整中）

【行き】豊浦地域⇒新発田地域

停留所名

予約締切時間
前日

（調整中）

●時刻表は停留所に行く目安時間です。予約状況や道路状況により5～10分ほど前後する場合があります。

●☎マークのある停留所からの乗車は電話予約が必要です。

JR

※

13:00☎

13:04

13:08☎

13:15

13:12☎

16:16☎

16:23

16:30☎

7:46☎ 9:36☎

13:22☎

16:04

16:08☎

16:12

16:20☎

7:42

7:50☎

7:53

9:32

9:40☎

9:43

あ

や

め

バ

ス

バス

※

JR

※

あ

や

め

バ

ス

ルート②（新規区域） 時刻表（案）

乗
車
の
み

降
車
の
み


